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Úvod

Dospívají dnešní děti dříve, než ty v minulosti? Dle současné právní úpravy

věkové hranice trestní odpovědnosti v Anglii a její dosavadní vývojové tendence by

bylo možno usoudit, že na první otázku lze odpovědět kladně, zákonná úprava dané

problematiky České republiky tomu však úplně neodpovídá. Zatímco v Anglii nastává

počátek trestní odpovědnosti fyzických osob již dosažením věku 10 let, v české

trestněprávní úpravě tento okamžik nastává až o celých 5 let později. Předmětem této

rigorózní práce je zkoumání trestní odpovědnosti mládeže ve světle anglické a české

právní úpravy prostřednictvím komparační metody se zaměřením na věkovou hranici

určující počátek trestní odpovědnosti. Dané téma jsem si zvolila z důvodu mého úzkého

osobního vztahu k jedné ze zemí Spojeného království Velké Británie a Severního Irska

- Anglii, do níž mi prostřednictvím mé alma mater, Právnické fakulty Univerzity

Karlovy, v době mého magisterského studia bylo umožněno vycestovat na

dvousemestrální studijní pobyt Erasmus+ na University of Kent v Canterbury, kde jsem

v rámci studia anglického trestního práva na Kent Law School měla příležitost

podrobněji zkoumat i problematiku trestní odpovědnosti a výstupy tohoto bádání

přenést do textu této práce. Již na samotném počátku mého studia trestního práva v

Anglii mne poměrně zaskočilo zjištění, že trestní odpovědnost zde nabývají děti již

dosažením věku 10 let a jelikož se mi tato hranice zdála na první pohled příliš nízká,

vzbudila ve mně zájem danou problematiku blíže prozkoumat, také i vzhledem k tomu,

že Anglii považuji z hlediska práva za jednu z nejvyspělejších zemí, která položila

základy celému angloamerickému systému common law.

Hned na úvod je třeba poznamenat, že právní řád Spojeného království se skládá

ze tří samostatných celků, kdy jedním z nich je Anglie a Wales, druhým Skotsko a

třetím Severní Irsko. Každý z těchto celků je nadán vlastním právním řádem,

autonomním zákonodárstvím a odděleným soudnictvím. Jelikož by bylo prakticky

nemožné provést do hloubky kvalitní analýzu a následnou komparaci úprav všech zemí

Spojeného království s právní úpravou České republiky, zaměřuje se tato práce ze zemí

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska pouze Anglii a Wales, které

podléhají jak stejné právní úpravě, tak společnému soudnictví. Bude-li tedy dále v této

práci pojednáváno o anglické právní úpravě či Anglii, rozumí se tím automaticky
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společná právní úprava Anglie i Walesu. Odlišné právní řády Skotska a Severního Irska

tak nejsou předmětem této práce.

Rigorózní práce je rozdělena do celkem sedmi kapitol. V prvních dvou

kapitolách bude stručně vymezen teoretický rámec a metodologický rámec zkoumané

problematiky, kdy s přihlédnutím k tomu, že těžiště této práce spočívá ve srovnání dvou

odlišných právních řádů, považuji za nezbytné čtenáře seznámit s tím, jakým způsobem

bude s komparativní metodou pracováno. Následně již bude pokračováno v duchu

samotné komparace, přičemž pro účely získání komplexního povědomí o dané

problematice čeká čtenáře ve třetí kapitole historický exkurz do vývoje úpravy věkové

hranice trestní odpovědnosti v právních řádech srovnávaných zemí doprovázený

závěrečnou dílčí komparací. Jádrem celé práce pak bude kapitola čtvrtá, která obsáhne

podrobnou analýzu stávající úpravy hranice trestní odpovědnosti v anglické a české

právní úpravě zakončenou závěrečnou komparací. Výsledný proces zpracování

poznatků získaných v předchozích kapitolách by pak měl být předmětem třech

závěrečných kapitol, kdy kapitoly pět a šest budou zahrnovat úvahy o tom, jakým

směrem by se mohly případné budoucí reformy anglického a českého trestního práva

v otázce trestní odpovědnosti ubírat a v závěrečné sedmé kapitole pak bude opět

provedena poslední dílčí komparace.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s právní úpravou věkové hranice trestní

odpovědnosti ve vybraných zemích Spojeného království, konkrétně Anglii a Walesu,

jejichž právní řád se od toho českého značně liší, zejména s ohledem na právní systém

common law, a za pomoci metody trestněprávní komparatistiky provést srovnání

s právní úpravou dané problematiky v České republice. V tomto ohledu spatřuji také

největší přínos této práce, a to i z důvodu, že otázka trestní odpovědnosti v Anglii a

Walesu nebyla doposud na poli českého trestního práva toliko podrobněji zkoumána.

Metodu komparace s českou právní úpravou jsem pak zvolila proto, že v posledních

letech vypukly v České republice bouřlivé debaty na téma snížení současné hranice

trestní odpovědnosti, považuji tak za užitečné nahlédnout do útrob právní úpravy země,

která takto nízkou věkovou hranici má a zjistit, zda s sebou taková úprava nese nějaké

výhody či nedostatky, které by pro Českou republiku mohly být zdrojem inspirace při

budoucí reformě stávající úpravy. Nelze pak ani vyloučit, že i právní úpravu Anglie a

Walesu bude možno doplnit o obohacující poznatky z této komparace plynoucí.
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Aby bylo možné jít v dané problematice do hloubky, bude celková pozornost

mého zkoumání v oblasti trestní odpovědnosti zaměřena výlučně na věkovou hranici

určující její počátek, kdy další atributy trestní odpovědnosti zmíním tam, kde to bude

pro pochopení podstaty věci nutné. Předmětné úpravy pak budu zkoumat z hlediska

hmotněprávního, v jednotlivých úsecích se však dotknu i některých procesně-právních

dopadů, které rovněž nelze opomíjet.
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1. Teoretické vymezení zkoumané problematiky

V rámci legálního vymezení trestného činu
1
pojednává česká trestněprávní

nauka o jeho pojmových znacích, kterými jsou vedle protiprávnosti a typových znaků

vyjádřených prostřednictvím skutkové podstaty jakožto souhrnu objektivních a

subjektivních atributů, pomocí kterých rozlišujeme jednotlivé trestné činy, také obecné

znaky trestného činu, které jsou pro všechny trestné činy shodné a tvoří podmínky

vzniku trestní odpovědnosti. Mezi tyto obecné znaky patří věk a příčetnost, kdy

trestného činu se může dopustit pouze osoba, která dosáhla zákonem stanoveného věku

a byla příčetná. U mladistvých pachatelů se pak přidává požadavek rozumové a mravní

vyspělosti.
2
Problematika věku a potřeba stanovení věkové hranice trestní odpovědnosti

vychází z všeobecného, společensky uznávaného konsensu, že určité duševní, fyzické a

sociální zralosti spočívající v schopnosti rozpoznat škodlivost a posoudit následky

svého jednání člověk nenabývá narozením, ale pozvolným a individuálním vývojem,

právě v závislosti na dosaženém věku.
3
Osoby, které výše uvedených vlastností v rámci

svého vývoje nedosáhly, jsou z hlediska práva vnímány jako dosud nevyzrálí, často

psychicky labilní, snadno manipulovatelní a zranitelní dospívající jedinci, jejichž

hodnotová stupnice nedosáhla konečného rozvoje.
4
Speciální právní úprava umožňující

zohlednit příslušnou fázi vývoje, ve které se nedospělí pachatelé v době spáchání

protiprávního činu nacházejí, je proto předpokladem pro užití adekvátních opatření tak,

aby bylo možné jejich dosavadní postoje a životní styl ještě nějakým způsobem ovlivnit

a změnit.
5

Trestněprávní úpravy většiny evropských zemí se s výše uvedeným vypořádávají

zpravidla tak, že stanoví pevnou věkovou hranici, která osobám, jenž určitého věku

stanoveného touto hranicí nedovrší, zajišťuje jakési vynětí ze způsobilosti nést za své

1
Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009, trestní zákoník. In: Sbírka zákonů, Česká republika. 2009, částka 11,

s. 354 - 464. ISSN 1211-1244. § 13 odst. 1. Dostupné také z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/SearchResult.aspx?q=40/2009&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy. (dále jen „TZ“).
2
Zákon č. 218 ze dne 25. června 2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže). In: Sbírka zákonů,

Česká republika. 2003, částka 79, s. 4030 - 4052. § 5 odst. 1. Dostupné také z:


[…]


absolutní věkové hranice trestní odpovědnosti v České republice problém nemám, to

ovšem za předpokladu, že nadále zůstane zachována koncepce relativní trestní

odpovědnosti, kterou považuji za významný prostředek k zachování spravedlnosti.

109

Obohacujícím přínosem rovněž mohou být anglické debaty ohledně celkového

budoucího směřování trestněprávní politiky ve věcech mládeže.

I s ohledem na uvedené mám za to, že cíl, který jsem si v úvodu této práce

vytyčila, byl splněn a to především tím, že byl poskytnut celkový přehled zkoumané

problematiky ve srovnávaných zemích, byla provedena komparace právních úprav zemí

se zcela odlišným právním systémem a provedena zjištění, zda se mohou srovnávané

země i přes tyto odlišnosti od sebe navzájem inspirovat. Část věnující se úpravě Anglie

a Walesu pak umožnila získat ucelený přehled o tom, jakým způsobem trestní právo

v tak vyspělé zemi, která je kolébkou angloamerického systému common law, funguje a

to za situace, kdy v české odborné literatuře nebyla doposud vybraným aspektům

anglického trestního práva bližší pozornost věnována.
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Věková hranice trestní odpovědnosti v anglickém a českém

právu – komparace

Abstrakt

Předmětem rigorózní práce je trestní odpovědnost mládeže, konkrétně věková

hranice určující její počátek a její úprava v právních řádech vybraných zemí – Anglii a

Walesu na straně jedné a České republiky na straně druhé. V Anglii a Walesu, zemích

Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, které jsou typickými

reprezentanty angloamerického systému common law, je počátek trestní odpovědnosti

stanoven dosažením věku 10 let. Právní úprava České republiky jakožto představitelky

systému práva kontinentálního přiznává mladým jedincům trestní odpovědnost až

dovršením patnáctého roku věku.

Práce si klade za cíl poskytnout čtenáři ucelené povědomí o právní úpravě

minimální věkové hranice trestní odpovědnosti ve zkoumaných zemích a za užití

metody právní komparatistiky provést jejich porovnání.

V prvních dvou kapitolách je vymezen předmět práce z teoretického a

metodologického hlediska, kdy teoretické vymezení poskytne čtenáři základní

seznámení se zkoumanou problematikou včetně výčtu základních právních předpisů, ze

kterých bude při psaní práce čerpáno, vymezení metodologického rámce pak poskytne

vysvětlení, s jakými vědeckými metodami a jakým způsobem bude v následujícím textu

pracováno. Dále následuje již samotná materiální část práce, která v kapitole třetí

pokračuje exkurzem do historického vývoje právní úpravy zkoumané problematiky ve

srovnávaných zemích, což čtenáři poslouží k vytvoření náhledu na danou problematiku

v širších souvislostech. Kapitola je zakončena dílčí komparací. Těžištěm celé práce je

pak kapitola čtvrtá, která zahrnuje podrobnou a komplexní analýzu stávající právní

úpravy věkové hranice trestní odpovědnosti v anglickém a českém právním řádu,

v rámci čehož bude zmíněna konstrukce absolutní a relativní trestní odpovědnosti,

otázka souladu počátku trestní odpovědnosti s jinými právně-relevantními věkovými

hranicemi, rozumová a mravní vyspělost mládeže či režim zacházení s mladými

delikventy. Vrcholným zakončením této kapitoly je pak závěrečné porovnání obou

zkoumaných úprav. Tvůrčím výstupem celé práce je kapitola pět a šest, v nichž se

autorka pokusí nastínit návrhy de lege ferenda pro možnou budoucí reformu anglické a
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české právní úpravy, závěrečná sedmá kapitola opět za užití komparativní metody

porovná poznatky získané z předchozích dvou kapitol a pokusí se odpovědět na otázku,

zda se zkoumané země mohou od sebe navzájem něčím inspirovat.
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Minimum age of criminal responsibility in English and Czech

law – comparative study

Abstract

The subject of the rigorous thesis is criminal responsibility of juveniles,

specifically the minimum age of criminal responsibility and its legal regulation in legal

orders of selected countries - England and Wales on the one side and Czech republic on

the other side. The minimum age of criminal responsibility in England and Wales which

are both countries of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and

typical representatives of Common Law legal system is 10 years old. The legal

regulation in Czech republic as a representative of Continental Law legal system sets

the age of criminal responsibility at the moment of completion of 15 years.

The main aim of this thesis is to provide a reader with a comprehensive

awareness of the legal regulation concerning the minimum age of criminal

responsibility in surveyed countries and to compare these two different regulations via

the method of comparative jurisprudence.

First two chapters define the subject of this thesis from theoretical and

methodological point of view. Theoretical determination provides a reader with

elementary introduction of the main issue and includes also the list of fundamental

legislation used in the following text of this thesis. Methodological determination

explains the way in which the research methods in this thesis will be used. The thesis

continues with its material part which in chapter three describes historical development

of the legal regulation concerning the age of criminal responsibility in compared

countries and enables reader to see the issue in a broader context. Chapter three is

completed by partial comparison. The main part of this thesis is in chapter four, which

includes a detailed and complex analysis of recent legal regulations of the age of

criminal responsibility in English and Czech Law. Chapter four also mentions legal

construction of absolute and relative criminal liability, the issue of compliance of the

age of criminal responsibility with the other legally relevant age limits, the intellectual

and moral development of juveniles and juveniles' regime of treatment. The final

completion of this chapter is represented by the comparison of examined legal

regulations. The chapters five and six, that form a creative part of this thesis, include
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possible suggestions de lege ferenda for the future changes in English and Czech

legislation. The final chapter number seven, using the method of comparative

jurisprudence again, compares the information gained from the previous two chapters

and tries to answer the question whether the legal regulations of surveyed countries may

inspire each other or not.
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