UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Jméno rigorozantky:** Mgr. Lucie Gavendová
**Téma práce :** Věková hranice trestní odpovědnosti v anglickém a českém právu – komparace
**Rozsah práce:** 109 stran vlastního textu
**Datum odevzdání práce:** 1. 3. 2018
**Pověřený akademický pracovník:** JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
**Oponent:** JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, nakořik se neustále diskutuje o skutečnosti, jaká hranice trestní odpovědnosti je ta správná. Komparace se zahraničními právními úpravami proto vždy může v rámci diskursu přinést nové poznatky a informace.

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z trestního práva hmotného a trestního práva procesního, v dílčích oblastech rovněž správního a občanského práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – rigorozantka vyhledala vzhledem k tématu a požadavkům kladeným na předkládanou kvalifikační práci dostatečné množství údajů a informací, které následně vhodně zpracovala,
- použité metody – rigorozantka pracovala s informacemi a poznatky jak deskriptivním, tak analytickým způsobem. Na základě komparace pak vyvodila odůvodněné závěry včetně návrhů *de lege ferenda*. Metody jsou odpovídající požadavkům na způsob zpracování kvalifikační práce. Dále zpracovatelka užila analytickou a syntetickou metodu.

**3. Formální a systematické členění práce:**

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 19 a přílohou č. 3).

**4. Vyjádření k práci:**

Předložená práce představuje nadstandardní zpracování zvoleného tématu. Detailní vyjádření je uvedeno níže.

**5. Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle:

Autorka stanovila jako cíl práce „seznámit čtenáře s právní úpravou věkové hranice trestní odpovědnosti ve vybraných zemích Spojeného království, konkrétně Anglii a Walesu, jejichž právní řád se od toho českého značně liší, zejména s ohledem na právní systém common law, a za pomoci metody trestněprávní komparatistiky provést srovnání s právní úpravou dané problematiky v České republice. Na tomto základě si pak stanovila několik dalších dílčích cílů. Vzhledem ke struktuře a obsahu práce je lze mít za splněné.

- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):**
Rigorozantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle oponentovi dostupných poznatků připomínky.

- **logická stavba práce:**

Rigorozantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po úvodních kapitolách se autorka velmi detailním a poctivým způsobem věnuje historii a vývoji stanovení věkové hranice trestní odpovědnosti, zasazuje ji do širšího kontextu a čtivým způsobem popisuje a vyzdvihuje konkrétní vývojové trendy. V kapitole čtvrté se rigorozantka zabývá samotnou právní úpravou trestní odpovědnosti ve zkoumaných státech, kdy upozorňuje, že institut věku není považován v anglickém právu za podmínku trestní odpovědnosti. V poslední subkapitole se věnuje komparaci současných právních úprav. Kapitulu pátou a šestou – zhodnocení *de lege ferenda* - lze bez pochyb považovat za meritum předložené práce, lze ocenit kreativní přístup autorky, nakořik se neomezuje pouze na názory a řešení z literatury, ale snaží se, úspěšně, předložit řešení vlastní. V kapitole sedmé autorka předkládá finální komparaci a finální zhodnocení. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:**

Autorka užil nadstandardní množství zdrojů, cizojazyčná literatura je přirozeně obsažena též. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. K užití právních předpisů a judikatury nelze mít výtek. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující, snad jen lze vytknout neužívání opakovaných citací. Poznámkový aparát je bohatý a vyhovující.

- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):**

Zpracovatelka předložila práci, ve které se snaží o prezentaci vlastního názoru, a to na základě pečlivého studia podkladů a přiléhavé práce s literaturou. Práce není popisná, lze ji hodnotit jako velmi kvalitní a nadstandardní povahy. Autorka se rovněž dobře vyrovnala s překlady a terminologií.

- **úprava práce (text, grafy, tabulky):**

Práce je graficky přehledná. Neobsahuje přílohy, tabulky zahrnuty jsou.

- **jazyková a stylistická úroveň:**

Na velmi dobré úrovni. Gramatické chyby se neobjevují.

## 6. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jsou současné možnosti postihu kriminality dětí mladších 15 let dle české právní úpravy dostatečné?

## 7. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2018

**JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.**
**oponent práce**